
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1869

4.6.1869 (No. 150)



>» V Ta >

Freitag den 4 . Juni I8SS.

Bekanntmachung.
Nr . 12,523 . Die Bürgermeister des Bezirks , mit Ausnahme derjenigen von Beiertheim , Blankenloch , Hochstetten ,

Leopoldshafen , Mühlburg , Rüppurr , Rußheim uüd Welschneureuth , werden an Vorlage der Bescheinigung über die in

ihren Gemeinden geschehene öffentliche Bekanntmachung der diesseitigen Verfügung vom 24 . v . M . Nr . 11,470 , Vornahme der Musterung
und Aushebung betreffend , mit Frist von einem Tag bei Vermeiden eines Wartboten erinnert .

Karlsruhe , den 3 . Juni 1869 . Großh . Bezirksamt .
Salzer ._

Bekanntmachung.
Nr . 12,212 . Nach Mittheilung Großh . Commandantur dahier vom 29 . d . M . Nr . 250 ist nunmehr mit der Wafseranstauung in der

Militärschwimmschule begonnen und wird der Schwimmunterricht in den nächsten Tagen anfangen
Wir bringen deßhalb die d esseitige bezirkspolizeiliche Vorschrift vom 26 . Mai 1865 nachstehend wiederholt zur öffentlichen Kenntniß .

Karlsruhe , den 31 . Mai 1869 . Großh . Bezirksamt .
A . Brauer .

Bezirkspolizeiliche Verordnung .
Das Baden in öffentlichen Wassern betreffend .

Auf Grund des § . 75 des Polizeistrafgesetzes wird mit Zustimmung des Bezirksraths und Genehmigung Großh . Landes -Commiffärs
verordnet :

§ . 1 . Das Baden in der Alb , Pfinz , dem Rhein und Altrhein ist nur an den von den betreffenden Ortspolizeibehörden bezeichneten

Plätzen erlaubt .
§ . 2 . So lange die Militärschwimmschule eröffnet ist , worüber jeweils eine öffentliche Bekanntmachung der Unterzeichneten Behörde

erfolgen wird , ist jede Verunreinigung des Wassers in der Alb in den Gemarkungen Rüppurr , Bulach , Beiertheim bis zur Militärschwimm¬
schule untersagt .

Insbesondere darf während dieser Zeit oberhalb der Militärschwimmschule bis nach Beiertheim in der Mb nicht gewaschen werden .

§ . 3 . Das Baden im Freien ist nur mit Badhosen oder entsprechender sonstiger Bekleidung gestaltet .
tz . 4 . Personen beiderlei Geschlechts dürfen nicht zusammen baden .
§ . 5 . Zuwiderhandelnde haben Geldstrafe bis zu 5 fl . zu gewärtigen .

Karlsruhe , den 26 . Mai 1865 . _
G roßh . Bezirksamt .

Bekanntmachung.
Die neue Katastrirung des landwirthschaftlichen Geländes und der Gebäude im Steuerdistrikte Karlsruhe betreffend .
Unter Bezug auf die diesseitige Bekanntmachung vom 23 . März 1869 , Tagblatt Nr . 85 , 86 , 90 und 133 , wird die Flächengehaltsab -

schätzuug und die Ermittelung des Besitzstandes am
Freitag den 4 . Juni l . I . , Vormittags 8 bis 12 Uhr und Nachmittags 2 bis 8 Uhr ,

in der Langenstraße auf der Südseite , von dem Durchschnitt der Kronenstraße an , abwärts , fortgesetzt , wovon die betreffenden Grund -
und Gebäudeeigenthümer in Kenntniß gesetzt werden .

Karlsruhe , den 3 . Juni 1869 . Das Bürgermeisteramt .

Badischer Frauen - Verein .
Von den gelegcnheitlich der allgemeinen Frauenindustrieausstellung in Berlin zur Ver -

loosnng gekommenen Ausstellungsgegenständen sind die Gewinne Nr . 741 und 781 von den

Loosbesitzern noch nicht abgeholt worden . Es werden deßhalb Letztere hiermit nochmals ver¬
anlaßt , gegen Rückgabe der Originallvose obige Gcwinnste in dem Sophien - Frauenvereins -
laden , Laugestraße 112 , binnen längstens 8 Tagen in Empfang nehmen zu wollen , sonst über
dieselben anderweitig verfügt werden würde .

Karlsruhe , den 2 . Juni 1869 .
Das Centralcomite .

Bekanntmachung .
Die Abonnementspreise für die Militärschwimmschule sind für dieses Jahr :

1 ) für vollständigen Unterricht . 5 fl. 24 kr.
2 ) „ „ „ im zweiten Jahr . 4 fl. — kr.
3 ) eine Karte für Freischwimmer . . 2 fl . 42 kr.

Zur Benützung des Bassins für Civilpersonen sind an den Werktagen , und zwar :
a . für Freischwimmer die Stunden von Morgens 6 bis 8 Uhr und Abends

von 6 bis 9 Uhr ,
b . für die Schwimmschüler die Stunden Abends von 6 bis 8 Uhr

festgesetzt .
Wegen des gegenwärtigen Neubaues der Albdrücke an der Militärschwimmschule kann

das bisher damit verbundene Douchebad vorerst nicht errichtet werden ; die Benützung desselben
wird s. Z . besonders bekannt gegeben .

Die Abonnementskarten können Kreuzstraße 11 gegen Entrichtung des oben bestimmten

Artillerieregiments

Pferdeversteige¬
rung .

Das Kommando der
Train -Abtheilung des Feld¬
läßt

Dienstag den 8 . d. M . ,
Vormittags i/, 10 Uhr ,

in Gottesaue vier Dienstpferde gegen Baar -

zahlung öffentlich versteigern .
Karlsruhe , den 3. Juni 1869 .
Das Kommando der Train -Abtheilung .

Futterversteigerung.
3 3 Montag den 7 . Juni d . I . ,

Nachmittags 2 Uhr , wird auf dem mark -
gräflichen Gute Maxau am Rhein bei
Knielingen der erste Schnitt des Futtererwachses
von ungefähr 23 Morgen Wiesen und Rhein¬
dämmen iu geeigneten Abtheilungen öffentlich
versteigert .

Karlsruhe , den 26 . Mai 1869 .
Die Gutsverwaltung .



- 114141 -

Betrags täglich , mit Ausnahme der sonn - und Feiertage , Vormittags von 10 bis 12 Uhr
und Nachmittags von 3 bis 5 Uhr , in Empfang genommen , und kann die Schwimmschule
durch die Freischwimmer sowie zum Unterricht bis Montag den 7 . d . M. , wenn das Wasser
di« erforderliche Wärme haben sollte , benützt werden.

Karlsruhe , den 4 . Juni 1869.
Großh . Platz -Adjuta ntur._ _ Großh . Ga rnisons -Verwaltung .

Danksagung .
Für die Nothleidenden in Westrußland habe ferner erhalten : von S . I . 20 fl . ; von

I . Sch. 1 fl. 45 kr . ; von L. W. 1 fl . 45 kr . ; von I . H . 1 fl . 45 kr. ; von H . K . 2 fl . ;
von Herrn Samuel Strauß als weiteres Ergebniß der fortgesetzten Sammlung 35 fl Herz¬
lichen Dank. _ Alt mann , Oberrath.

Schluß-Versteigerung.
Heute Freitag den L . d. M . , Nachmittags 2 Uhr,

werde ich im Gasthause zur goldenen Waage den Rest des Waaren- Lagers öffentlich gegen
Baarzahlung versteigern . Es kommen zum Ausgebot : Tafel-Service, Thee -Service, Platten ,
Terrinen , Sauciers , Compotiers , Teller tief und flach , Taffen , Waschtischgarnituren ; —
Caraffen , Gläser, Butterdosen , Zuckerschalen , Liqueursätze, Vasen , Leuchter ; — Casseroles , Pfan¬
nen , Roste , Feldkessel , Töpfe in Eisen , verzinnt und emaillirt ; — Einmachtöpfe , Kaffeebretter,
Brvdkörbe und noch viele andere nützliche Gegenstände.

In den Vormittagsstunden von S bis 12 Uhr können Handver¬
käufe abgeschlossen werden . Zu zahlreicher Betheiligung ladet höflichst ein

W . Merke jun. , Geschäftsagent .

Bekanntmachung .
2 2 Donnerstag den 17 . Juni l . J . ,

Vormittags 10 Uhr , werden im Hofe des
diesseitigen Direktionsgebäudes die abgängigen
Eisenbahn - Güterfrachtkarten und andere ab¬
gängige Rechnungsbestandtheile einer öffentlichen
Versteigerung ausgesetzt, wozu die Kauflieb¬
haber hiermit eingeladen sind.

Die Bekanntgabe der Versteigerungsbedin¬
gungen erfolgt unmittelbar vor Beginn der
Versteigerung .

Karlsruhe, den 31 . Mai 1869.
Rechnungs - Revision der Direktion der Großh .

Verkehrs -Anstalten .
— Eisenbahn-Abtheilung . —

D « r l a ch .

Heugrasversteigerung.
Der diesjährige Heugraserwachs von den

ärarischcn Wiesen auf Singener Gemarkung
von circa 18 Morgen wird

am Montag den 7. Juni ,
Vormittags 8 Uhr ,

jener von denen auf Kleinsteinbacher Gemar¬
kung von circa 8 Morgen

am nämlichen Tage ,
Vormittags 11 Uhr,

und jener auf Wilferdinger Gemarkung von
circa 25 Morgen

am Dienstag den 8 Juni ,
Vormittags 8 Uhr ,

sodann jener von den Ziegellöcherwiesen von
48 Morgen

am Mittwoch den S . Juni ,
Vormittags 8 Uhr ,

und jener vom großen Brühl und den Käs¬
erben von 58 Morgen

am Donnerstag den 1v . Juni ,
Vormittags 8 Uhr ,

bei günstiger Witterung auf dem Platze selbst
in schicklichen Abtheilungen gegen solide Bürg¬
schaft , auf Martini d . I . zahlbar. , versteigert.

Zusammenkunft am 7 . Juni auf der Amts¬
wiese, beziehungsweise auf der Steinhauswiese,
am 8 . auf der untern Tajaswiese.

B i Regenwetter werden die Versteigerungen
am 7 und 8. auf dem Rathhause in Singen

und die am 9 . und 10 . auf jenem im (Brö¬
tzingen abgehalten .

Auswärtige, der Domänenverwaltung nicht
bekannte Steigerer und Bürgen haben sich
durch glaubhafte Zeugnisse ihrer Heimathsbe -
hörde über ihre Zahlungsfähigkeit auszuweisen .

Durlach, den 28 . Mai 1869.
Großh. Domänenverwaltung.

Nebel . _
22 Fahrnisversteigerung.
Heute Freitag den 41. Juni d. I . ,

Nachmittags 2 Uhr ,
werden im Gasthaus zum Geist , Kronenstraße
Nr. 40 , nachbeschriebene Fahrnisse gegen baare
Bezahlung öffentlich versteigert , als :

3 verschiedene Herrenanzüge , noch wenig ge¬
tragen , Frauenkleider und Leibweißzeug, ein
gutes vollständiges Bett mit Roßhaar- und
Seegrasmatratze , Weißzeug , Schreinwerk ,
namentlich 1 nußbaumene Bettlade, 1 Nacht¬
tisch, 1 kleiner Tisch, 1 einthüriger tannener
Kleiderschrank, Koffer und Kisten , 1 Sau-
kvpfofen und verschiedener Hausrath ,

wozu die Liebhaber einladet
Löffel, Waisenrichter .

2 * Fahrnißversteigerung .
Die Gant des Bierbrauers Heinrich

Schmidt betreffend.
In Folge richterlicher Verfügung werden am

Montag den 7. Juni 1888 ,
Nachmittags 2 Uhr ,

in dem Hause „Langestraße Nr. 211a" gegen
gleich baare Zahlung die unten verzeichneten
Fahrnisse versteigert :

1 Sekretär, 1 silberne Cylinderuhr, 4 runde
tanneoe Tische, 3 lange eichene Tische , 1
Sack mit Hopfen , 1 alter runder tannener
Tisch , 22 Wirthsstühle, 200 Pfund altes
Eisen , 21 Stück Daubholz , 40 Stück Daub-
holz, 1 Brückenwaage mit Gewicht, 1 Stroh¬
schneidstuhl , 1 Parthie Bretterholz , 130 Pfund
Bandeisen , 8 Faß zu je 50 Maas, 82 Zapf¬
fässer , 2 Bütten , 111 kleine Zapffäffer , 1
Trichter mit kupfernem Zapfen , 9 Erdöl-
lampen , 4 Oleanderbäume , 1 Schmierbock,
3 Leitern , 2 Gießkannen , 1 Rollwagen, 1

Stoßkarren, 1 Kaffee-Service, 2 Gypsfiguren
und 1 Wälderuhr.

Karlsruhe , den l . Juni 1869 .
Diehm , Gerichtsvollzieher.

Versteigerungs -Ankündigung.
* Am Freitag den 41 . d. M . werden

hier auf der neuen Ausladegüterhalle circa 150
Stück Gerüststangen , stärkere und schwächere ,
öffentlich versteigert, wozu Steigerungsliebhaber
freundlichst eingeladen werden.
_ Eugen Faulbaber aus Bruchsal.

Wohnungsanträgeund Gesuche .
* Schützenstraße 11 ist der dritte Stock

mit 4 Zimmern , Alkov , Küche , Keller und
Mansarden sogleich oder auf 23 . Juli zu ver-
miethen.

* Waldhvvrnstraße 34 ist eine Parterre¬
wohnung , bestehend aus 2 Zimmern , Magd¬
zimmer , Küche , Keller , auf 23. Juli zu ver-
miethen . Näheres zu erfragen im Laden daselbst .
Laden mit Wohnung zu vermiethell .
— Langestraße 32 ist ein neuhergerichteter Laden
mit Wohnung (3 oder 4 Zimmer ) und Küche ,
Keller u . s. w . auf 23 . Oktober zu vermie-
then. Näheres im zweiten Stock daselbst .

Laden mit Wohnung zu vermiethen .
*2 . 1 . Langestraße 140 ist ein Laden mit

Wohnung nebst den übrigen Erfordernissen auf
23 . Jult zu vermiethen . _"

Wohnungen zu vermiethen.
2 .2 . Eine freundliche Wohnung im zweiten

Stock, bestehend in 3 ineinandergehenden Zim¬
mern , auf die Straße gehend, mit Magdkam¬
mer , Küche , Keller und Waschküche - Antheil ,
sowie Holzplatz, ist auf den 23 . Oktober 1869
zu vermiethen . Zu erfragen Waldstraße 89 .

*2 . 1 . Zu vermiethen auf 23 . Juli an
eine stille Familie : eine Mansardenwohnung
mit schöner Aussicht in's Freie , bestehend aus
3 oder auch nur 2 Zimmern , Küche , Keller,
Holzstall und Antheil am Waschhaus und Tro¬
ckenspeicher . Näheres Rüppurrer Chaussee 30 a.

* Im südwestlichen Stadttheile ist eine Woh¬
nung , bestehend in 8 Zimmern , Alkov , 2 Man¬
sarden , Küche , Keller rc . , sogleich oder auf 23.
Juli beziehbar , zu vermiethen . Näheres im
Kontor des Tagblattes. _

'

Zimmer zu vermiethen .
— Waldstraße 11 ist auf 1 . Juni ein möb-

lirtes Zimmer zu vermiethen . Näheres im
2 . Stock._ _

— Zähringerstraße 7« , ist ein
schön möblirtes , auf die Straße
gehendes Zimmer auf den erste«
J uli zu vermiethen ._

*2 .2 . Langestraße 36 ist ein geräumiges
Parterre -Zimmer , auf die Straße gehend , so¬
gleich zu vermiethen . Zu erfragen im Eckladen.

2 .2 . Innerer Zirkel 20 ist im zweiten Stock
ein gut möblirtes Zimmer zu vermiethen.

Zwei freundliche Zimmer , jedes mit beson¬
derem Eingang, wovon das eine 2 Fenster
auf die Straße hat , in der Nähe des Mühl¬
burgerthors gelegen , siud auf den 23. Juli
zu vermiethen . Das Nähere Kriegsstraße 33.
— Ebendaselbst wird ein guter Fahrstuhl
auf cinige Monate zu miethen gesucht .



Zimmer zu vermiethen .
Hirschstraße 7 , im dritten Stock , ist ein Zim¬

mer nebst heizbarer Mansarde , Keller , Speicher
sogleich zn vermiethen . Das Nähere Lange¬
straße 175 d im Laden .

* Für die Dauer der Messe sind 4 bis 6
möblirte Zimmer zu vermiethen . Näheres im
Kontor des Tagblattes .

* Innerer Zirkel 10 , Eingang Adlerstraße
zum Hofthor , ist parterre ein schönes , bequem
und gut möblirtes Zimmer , Aussicht gegen das
Schloß , sogleich beziehbar , zu vermiethen .

Wohnungsgesuche .
2 . 2 Eine kinderlose Familie sucht auf den

23 . Oktober in angenehmem Stadttheile , mög¬
lichst in einem neuern Hause , eine elegante
Wohnung , aus 6 — 7 Zimmern , Küche , Spei
cherkammern , Keller rc . bestehend , auf mehrere
Jahre zu miethen . Offerten besorgt das Kontor
des Tagblattes .

2 . 1 . Es wird eine Wohnung gesucht von
8 — 10 Räumen , die theilweise im Hinterbause
liegen können . Der Suchende zu erfragen im
Kontor des Tagblattes .

Zimmergesuche.
* Ein brave Person sucht sogleich ein Dach¬

zimmer mit Ofen . Wer ? sagt das Kontor
des Tagblattes .

*2 . 1 . Zwei unmvblirte Zimmer werden
von einem soliden Herrn , auf den 1 . Juli zu
miethen gesucht . Schriftliche Adressen beliebe
man abzugebcu bei Schirmfabrikant L . Müller ,
Langestraße 143 .

Dienst - Antrag .
2 .2 . Ein Mädchen , welches schön nähen ,

flicken und bügeln kann , em Mädchen für
häusliche Arbeiten , ebenso ein gewandtes , so¬
lides Kellermädchen werden auf Johanni ge¬
sucht . Näheres im Grünen Hof .

* Ein Mädchen , welches gut kochen , sowie
sonst allen häuslichen Arbeiten einer kleinen
Haushaltung vorstehen kann , findet auf nächstes
Ziel eine Stelle . Näheres Langestraße 74 im
Laden .

* Eine mit guten Zeugnissen versehene Person ,
welche selbstständig kochen, waschen und putzen
kann , findet bei gutem Lohn sogleich eine Stelle :
Langejtraße 67 .

* Ein ehrliches , fleißiges Mädchen , welches
gut bürgerlich kochen, waschen und putzen kann ,
findet eine Stelle gegen guten Lohn . Näheres
Querstraße 21 .

Ein Mädchen , welches etwas , kochen kann
und sich überhaupt den Arbeiten in der Küche
gerne unterzieht , findet auf ' s Ziel eine Stelle :
Karlsstraße 11 parterre .

* Ein zuverlässiges Mädchen , welches gut
französisch spricht und leichte häusliche Arbeiten
besorgt , wird auf Johanni zu 2 größeren Kin¬
dern gesucht . Näheres Vormittags Stepha¬
nienstraße 49 im zweiten Stock .

* Ein Mädchen , welches waschen , putzen
und sonst allen häuslichen Arbeiten vorstehen
kann , findet auf ' s Ziel eine Stelle . Auch
wird ein Mädchen zu einem Kinde gesucht .
Näheres Amalienstraße 87 .

— 1148 —
Es wird sogleich em fleißiges Mädchen in

Dienst gesucht , welches putzen und hauptsächlich
spülen kann : in der Museumörestauration . Guter
Lohn wird zugesichert .

* Ein solides Mädchen , welches gut kochen,
waschen und putzen kann , wird auf Johanni
in Dienst gesucht . Näheres Lindenstraße 8 .

Dienst - Gesuche .
* Ein Mädchen , welches bürgerlich kochen ,

waschen und putzen kann und sich willig allen
häuslichen Arbeiten unterzieht , sucht auf Jo¬
hanni eine passende Stelle . Zu erfragen Kro¬
nenstraße 34 im Hinterhaus .

* Ein reinliches , mit guten Zeugnissen ver¬
sehenes Mädchen , welches gut kochen und allen
häuslichen Arbeiten gut vorstehen kann , sucht
auf Johanni eine Stelle . Zu erfragen Rüp -

purrerstraße 1 im zweiten Stock .
* Ein Mädchen , welches kochen, waschen

und putzen , sowie einer Haushaltung vollständig
verstehe » kann , sucht auf Johanni eine Stelle .
Zu erfragen kleine Herrenstraße 17 im zweiten
Stock .

* Ein braves Mädchen , welches gut kochen,
waschen , putzen bügeln und etwas nähen kann ,
auch mit guten Zeugnissen versehe » ist, sucht
an, ' s Ziel eine Stelle . Näheres zu erfragen
Erbprmzenstraf ;- 14 im untern Stock .

^ Ein soltdes Mädchen aus achtbarer Fa -
mwie , welches schön weißnäben kann , sowie
das Kleidermachm und Zimmerreinigen gut
versteht , sucht auf Jobanni eine passende Stelle .
Näheres Amalienstraße 1 parterre .

* N . B . Nr . 3145 Dienstgefuche .
Eine vorzügliche Herrschaftsköchin wünscht so¬
gleich bei einer Herrschaft , sodann auf näch¬
stes Ziel ein braves , kräftiges , junges Mäd
chen, welches auch etwas kochen kann und sich
willig den häuslichess Arbeiten unterzieht , in
einer kleinen Haushaltung placirt zu werden
Näheres auf dem

Cvmmissions - Bureau von I . Scharpf ,
Amalienstraße 71 im 2 . Stock .

* Ein Wagen -Lackier
findet dauernde Beschäftigung . Näheres Lange¬
straße 86 .

Köchin -Gesuch .
2 .2 . Eine tüchtige Köchin wird gesucht .

Zu erfragen Waldstraße 89 .

Lehrlings - Gesuch .
2 .2 . Ein junger Mann , der das Bleckncc -

geschäst erlernen will , kann sofort Aufnahme
finden . Näheres im Kontor des Tagblattcs .

Stelle -Antrag .
3 .2 . Ein gesetztes Frauenzimmer , welches

im Nähen und Bügeln erfahren ist und die
Haushaltungsgeschäfte durchaus versteht , sowie
guten Charakter besitzt, findet auf nächstes Ziel
als Stütze der Hausfrau ganz in der Nähe
von Karlsruhe eine Stelle . Nähere Auskunft
wird ertheilt : Langestraße 62 im Laden .

Beschäftigungs -Antrag .
Ein Mädchen , welches sehr schön nähen kann ,

auch auf die Maschine zu richten versteht , findet
dauernde Beschäftigung . Näheres Friedrichs¬
platz 8 im Laden .

Stellewträae .
* Gesucht wird zum sofortigen Eintritt eiu

im Schreib - und Rcchnungsfach geübter lediger
Mann gegen gutes Salair .

Kamm . Langestraße 376 .
* Eine gesunde , kräftige Amme , die mit

nach Amerika geht , wird gesucht : Steinstraße
25 im zweiten Stock .

Ein tüchtiger Kellner , sowie ein Kegelbub
werden gesucht . Näheres zu erfragen in der

MuseumS - Restauration . _ _

Beschäftigungs -Antrag .
* Ein braves , fleißiges Mädchen , welches

das Weißnähen gründlich und das Kleider¬
machen einigermaßen versteht , findet öfter Be¬

schäftigung : Kreuzstraße 14 . _ _

Stellegesuch .
3 .2 . Ein junges , solides Frauenzimmer aus

guter Familie , welches gute Zeugnisse besitzt ,
nähen und bügeln kann ; sucht auf Johanni
als Ladenjungfer oder zur Stütze der Haus¬
frau hier oder auswärts eine Stelle . Nä¬

heres im Kontor des Tagblattes .

Beschäftigungs -Gesuch .
* Ein Mädchen sucht Beschäftigung im

Putzen und Waschen in und außer dem
Hause Auch wird ein Laufdienst angenom¬
men : Spitalstraße 11 im zweiten Stock -
v - ^

Empfehlung .
66 Arbeiten jeder Art auf

der Nähmaschine , auch ganze
Aussteuern werden angenommen
und auf s Pünktlichste und schnell
ausgeführt »

Auf Verlangen wird auch au¬
ßer dem Hause mit der Maschine
tagweise gearbeitet .

Gefällige Aufträge werden
Karlsstraße 13 « , parterre , ent¬
gegen genommen .

Empfehlung .
* Eine junge , starke Frau empfiehlt sich im

Waschen und Putzen ; dieselbe nimmt auch gute
Laufdienste an . Näheres im Kontor des Tag¬
blattes . _

Vermißter Sonnenschirm .
* Es ist vor einigen Tagen ein braunseidenes

Sonnenfchirmchen irgendwo stehen ge¬
blieben . Man bittet um gefällige Zurückgabe
gegen Belohnung : Herrenstr . 62 im untern Stock .

^ Stehengebliebener Regenschirm .
Gegen Einrückungsgebühr abzuholen : Langc -

straße 219 im zweiten Stock .

* Hauser -Verkauf .
Zwei im schönsten, besten Stande befindliche

Herrschaftshäuser sind zum Bezug auf ' s Ok¬
tober -Quartal und ein in gutem Stande be- .
findliches , auch mit Hofranm und Garten ver¬
sehenes zweistöckiges — für Geschäftsleute oder
Private geeignetes — Wohnhaus ( m der
Sophienstraße befindlich ) auf 23 . Juli beziehbar ,
käuflich zu erlangen durch das

Commissionsbureau von I . Scharpf »
Amalienstraße 71 im 2 . Stock .



*22 Pariser Fernröhren ,
einige größere , sind um billigen Preis zu ver¬
kaufen. Näheres im Kontor des Tagblattes ."

Verkaufsanzeigen .
Ein gut erhaltener , zweithüriger , nußbau -

mener Kleiderschrank ist zu verkaufen .
Näheres Zähringerstraßc 96 .

* Ein noch nicht getragener Jnfanterie -
osfiziers -Ueberrock ist zu verkaufen . Nä¬
heres im Kontor des Tagblattes .

Herren - und Frauenkleider
*2 2 aller Art ,
Gold und Silber » Betten , Weißzeug
werden außerordentlich theuer de
zahlt . Adressen wolle man gefälligst
bei Herrn Thorwart Hengst am
Ettlingerthor und Thorwart Höl¬
lischer am Karlsthor abgeben .

WU- L . Lazarus aus Bruchsal .

Zur gefälligen Beachtung .
*3 .3 . Kleider , Betten , Möbel ,

Makulaturpapier werden stets zu den
höchsten Preisen angekauft bei

H . Hilb , Kronenstraße 7.
Anzeige .

— Kleider , Betten und Möbel , Gold und
Silber , Makulatur rc . werden angekauft , und
bittet man , Anträge an Thorwart Höck am
Mühlburgerthor , sowie Waldstraße 12 , bei
Herrn Kaufmann Pennrich , abzugeben .

W . Bodenheimer aus Ettlingen.
W . Auch kauft derselbe Kinderwägelchen .

Gründlicher Unterricht in der

Buchhaltung 32
sowie auch im

Rechnen und Schreiben
wird in den Abendstunden ertheilt .

Nähe res Akademiestraße 1 parterre .

Pnml -Bc kailillmachlUMN .

Mineralwasser
in frischer Füllung sind folgende Sorten

eingetroffen :
Antogaster ,
Adelhei - squelle ,
Cursor Kränchen ,
Hrie - richshaller Bitterwasser ,
Kachinger ,
Griesbacher ,
Hamburger ,
Kisfinger Ragozzi ,
Langen brücker SchwefelWasser ,
Marienbader ,
Petersthaler ,
Pilnaer ,
Äippol - sauer »
Selterser ,
Saidschutzer ,
Schwalbacher und
Bichy

bei C . Daschuer ,
Grvßherzogl . Hoflieferant .

— 114 «
- - C . Arleth ,

Großherzoglicher Hoflieferant ,
empfiehlt frisch eingetroffenes

Selterser , Emser Kränchen , Friedrichs¬
haller » Saidschützer und Pilnaer Bitterwasser,

frisches Langenbrücker Schwefel - ,
„ Rippoldsauer , 4 Quellen ,
„ Griesbacher ,
„ Petersthaler , 3 Quellen ,
„ Petersthaler Magnefine ,
„ Fachinger ,
„ Freiersbacher Wasser

in Bouteillen und Krügen , Antogaster , Schwal¬
bacher , Weilbacher , Kissinger Rakoczy , Hom -
burger , Mergentheimcr , Marienbader -j- Brun¬
nen , Adelheidquclle , Krankenheiler Jod -
Soda - und Schwefel , Pyrmonter , Wildunger ,
Karlsbader Sprudel , Schloß - und Mühlbrunnen ,
Sulzmatte Wasser , sowie frisches künstliches
Soda - und Selterswasser und Sodawasser in
Syphons rc .

Die erwartete Sendung

ist heute eingetroffen bei

C . Däschner ,
Großherzoglicher Hoflieferant .

^ C . Arleth ,
Großherzoglicher Hoflieferant ,

empfiehlt
wieder eingetroffene frische Matjes - Hä¬
ringe im Detail wie in u. ^ Tönnchen,
— frisch ger Winterrheinlachs , —
g r Bückinge znm Rohessen , frische
ruff. mar . Sardellen , Sardines in
Oel , holl , und sranz . Sardellen in Salz , auch
frische Krauter - Anchovis in 1 Pfund -
Fäßchen ( billig ) , acht ruff . Caviar , feine
Würste und Käse rc .

Heute :
frische Zeichen ,

neue

bei Michael Hirsch,
Kreuzstraße 3 .

" C. Arleth ,
Großherzoglicher Hoflieferant ,

empfiehlt
feinen «It > « rlv .

« e Llaquekort e-tv . und vorzüglichen
Renchner Rahm - wie Limburger
Käs ._

'

_
Reis - Stärke

von Orlando , Jones L Comp , in London,
Inhaber der Preis -Medaillons von London ,

Paris und Havre .
Es empfiehlt dieses ausgezeichnete Fa¬

brikat Jedem (der eS einmal verwendete,
wird es fortsetzen) auf 's Wärmste

F . L . Weißbrod .

Das Neueste und Eleganteste in abgc -
vaßten Wachstuch -Decken , Fenster -
Nouleanx , Fensterstramin » Mö¬
bel - und Bodenwachstuch , Unter -
kagstoffen ist in großer Auswahl ein¬
getroffen in der
Wachstuch - und Rouleaur -Handlung von

S . H . Dreyfus ,
3 . 2 . Waldstraße 17 .

Verschiedene Resten und einzelne Rou -
leaur sind dem Ausverkäufe auSgesetzt .

kdtti » unfehlbares
VtQltl Mittel gegen Glieder¬
reißen aller Art, empfiehlt Paquet l 8 und 30 kr.

—
_ F . L . Weißbrod .

Anzeige .
* Heute Abend sind frische Leber - und

Griebenwürste zu haben bei
Franz Doll , Metzgermeister ,

Spitalstraße 42 .

Milch - Verkauf .
* Langestraße 37 u ist fortwährend süße und

gestandene Milch zu haben .

3 . 1 . Jeden Morgen früh und Abends
6 Uhr präcis frisch gemolkene Kuh¬
milch , wozu höflichst einladet

Gustav Schuhmann .

° Kochbücher
- alten wir stets in großer Auswahl vorräthig
und empfehle » besonders nachstehende zu den
beigesetzten billigen Preisen :

Badisches Kochbuch 1 fl. 15 kr.
Billigstes Kochbuch ! 250 Rezepte ,

24 kr .
Davidis , praktisches Kochbuch, 1 fl . 48 kr.
Fellger , bürgerliche und feine Kochkunst,

, fl . 45 kr .
K übler . Das Hauswesen nach sei¬

nem ganzen Umfange , 2 fl 36 kr
Löffler , Neues Kochbuch, 1 fl 30 kr
Das neueste Kochbuch 54 kr.
Puppen - Kochbüchlein 18 kr.
Supp '

» Gemüf' und Fleisch 54 kr.
Müller « Gräff

( Zähringerstraße 96 ) .

Schützengesellschaft Karlsruhe .
Wir bringen zur Kenntniß unserer Mit¬

glieder , daß beute , Freitag den 4 .
Juni , Nachmittags , Schieß¬
übungen stattfiuden .

Der Verwaltungsrath .
<_ ^



Sommertheater
im

Thiergarten .
Freitag den 4. Juni 1869.

Auftreten des Komikers Ackermann vom
Stadttheatcr zu Mainz.

Zum ersten Male :
irOOlOI

oder :
Kleine Herren regieren.

Posse mit Gesang in 1 Akt von D . Kalisch .
Vorher geht :

Wenn Frauen weinen.
Lustspiel in einem Akt von A. v . Bauernfeld .

Zum Schluß :
Der Mucker-Polka .

_ Karl Bittler .
Theater in Mühlburg.

Im Saale zur Blume .
Freitag den 4. Juni :

Der Goldbauer ,
oder :

Der Falkenwni und sein Liebchen .
Originalschauspiel in 4 Akten von CH .

Birch -Pfeiffer.
Anfang 8 Uhr.

H . Weinftvtter , Direktor .

Katholischer Gesellenverein .
2 . 1 . Sonntag den 6 . Juni feiert der kath .

Grsellenverein >ein Stiftungsfest . Die
Feier beginnt Nachmittags 4 Uhr im Bereins-
lokale. Alle Freunde des Vereins ladet freund-
lichst dazu ein

Der Vorstand .
Witterungsbeobachtungen

im Großh . botanischen Garten .

29 . Mai . Thermometer Barometer Wind Witterung

6 U. Morg . -l- 11 27 " 8 " Südwest umwölk
12 „ Mitt . 4- 15Z 27 " 9" '

„ trüb
6 „ AbdS. -j- 15 27 " 9" ' Regen
30 . Mai .
KU. Morg . -s- 7 27 " 9" ' West trüb

12 . Mitt . -s- 10 27 " 11 " ' umwilv
8 „ AbdS. - !- 10 27 " 11" ' - '

LterbfaUs - Anzeige.
3 . Mai . Johann Heidelberger . Kaffendiener , WIttwer ,

alt 7l Jahr «
3 . » Mathild « , alt 9 Tage , Vater Schuhmacher

Freund .
3 . » Luise Auguste , alt 2 Monate 13 Tage , Baker
_ Schlosser und Mechaniker S chnerr

In der hiesigen katholischen Gemeinde
Getauft r

25 . Mai . Friedrich Julius , geb din 13 . Mai , Vater
Karl Ainko . Bürger und Kaufmann hier .

26 . . Friedrich Theodor Daniel Wilhelm , gib . dm
10 Mai , Vater Wilhelm Schutzmann ,
Bürger und Bastwirth hier .

27 , Beitha Pdilivpine Johanna , geb. den 8
Mai , Vater Gustav Leist , Zahlmeister
bei Großh . Artillerie - Regiment

27 . » Adotf August , geb . den 5 . Mai , Vater Karl
Flamm , Bürger in Freiburg , « anzlei -
gchüi -e Hier .

- 1LL7 -
30 . Mai . Wilhelm Karl Ludwig , gib . den 30 - April

Vater Johann Leiter , Bürger in Söl¬
lingen , Schneider hier .

30 . . Ludwig Georg , geb . den 9 . Mai , Vater
Albeit Schlemmer . Bürger in Rastalt ,
Lvkomottvsührer hier .

30 . « Sopbie Bertha Rosine , geb . den 15 . Mai ,
Vater Johann Ochs , Bürger und Gas¬
installateur hier .

30 . , Friederike Christine , geb . den 16 Mai , Vater
Philipp Schwarz , Bürger in Eberbach ,
Fabrikarbeiter hier .

30 . » Franziska Dorothea geb . den 16 . Mar , Vater
Karl Rehmann , Bürger in Pfullendorf ,
Glaser hier.

30 Mai . Maria Anna Regina , geb den 25 Mai ,
Vater Cölestin Degqelmann , LÜ . gcr in
Reichenau , Hausmeister hier .

Getraut:
22 Mai . Anton Kratz Bürger in Raumthal , Sergeant

in Großh Grenadier - Regiment , mit Jo¬
sephine Schmidt von Acher » .

23 - . Wilhelm Weigel , Bürger in Dielheim ,
Schreiner hier , mit Maria Lang geb .
Lang Wittwe von hier

26 - . Franz Nüßle , Bürger in Oberweier , Kanzlei¬
diener hier , Witlwer , mit Therese Stengel
von Ubstadt .

29 . Maximilian Kaitner , Bürger und Schneider¬
meister hier , mit Karolin « Dehn von hier

Putz- und Neglige-Häubchen,
das Neueste , empfehlen

Geschwister Mezgee ,
Waldstraße .

Zurückgesetzt.
Nachstehende Artikel habe ich zum Ausverkäufe bestimmt und zurückgesetzt :

Anschließende wollene Paletots s 2 bis 4 fl.
Weite wollene Paletots s 2 bis 4 fl .
Rad in Wolle und Halbwolle 2 bis 4 fl .
Eine Parthie Baröge , - as Kleid 1 fl . 30 kr.
Eine Parthie desgleichen , das Kleid 2 fl . 15 kr .
Eine Parthie Sommerstoffe , meist einfarbige, das Kleid ü 3 fl . ,

3 fl. 30 kr . , 4 fl . , 4 fl . 30 kr . bis 5 fl .
Eine Parthie Sommer -Chäles von 2 fl . an .

«ff. UZIt ^ l >L88 -
2 . 2 . 175 Langestraße.

Anzeige und Empfehlung.
— Hiermit die ergebenste Anzeige, daß ich eine Kleiberreinigungs -Anstalt errichte

habe , wodurch ich im Stande bin , jeder Art beschmutzte Kleider auf's Billigste vollständig
zu reinigen .

Zugleich empfehle ich mich zur Anfertigung neuer Kleider, sowie zur Ausbesserung vo«
getragenen Kleiderstücken unter Zusicherung pünktlichster und billigster Bedienung aufs Beste.Valentin Burkart , Schneider , Akademieplatz 3.

Das I Dienstmänner-Jnstitut
von lki vormals W . Bitter ,

16 Erbprinzenstraße 16 ,
bringt andnrch zur Kenntniß , daß es Transporte von Gütern und Geräthfchaften
aller Art , ganze Auszüge innerhalb der hiesigen Stadt und Möbeltransporte nach
jeden Theilen des Landes und der Nachbarländer in geschlossenen Möbelwagen oder auf der
Eisenbahn übernimmt und für jede Beschädigung Garantie leistet .

U Kölner Lebens -Versicherungs-Gesellschaft,
6 empfiehlt sich zum Abschluß von Versicherungen auf das menschliche Leben in jeder
ssi denkbaren Form zu festen aber billigen Prämien . Auskunft und Prospekte gratis durch
A Die Hauptagentur Karlsruhe :
8 PH . I - Steinhäuser , Langestraße 122.
H XL . Befähigte Leute, die als Acquisiteure für die Oonoorä 'm zu wirken geneigt
s
> sind, finden unter günstigen Conditionen Beschäftigung .



1148

Bekanntmachung .
Im Hinblick ans die Beschlüsse des Bürgerabends vom 2 . d . M . laden wir die national -

liberalen Besucher der Eypper '
schen Bienvirchschaft zu einer Besprechung in dieses Wirth -

schaftslokal
auf Samstag den S . Juni , Abends 8 Uhr ,

ein und bitten um zahlreiches Erscheinen . Zugleich sprechen wir den Wunsch aus , daß in
andern Lokalen ähnliche Besprechungen , welche zur Vorbereitung auf die Bürgerabende nützlich
sein dü rften , gehalten werden . _ _ Di e Bea uftra gten .

Circus Antony Ls Schumann .
Heute , Freitag den 4 . Juni ,

Große brillante Vorstellung
in der höheren Reitkunst , Pferdedreffur und Gymnastik .

Anfang ^ 8 Uhr .
Das Nähere besagen die Anschlagezettel .

Von jetzt ab find die Eintrittspreise wie folgt ermäßigt :
Logenplatz 1 fl . 48 kr . , Sperrsitz 1 fl . , erster Platz 3K kr . , zweiter

Platz 24 kr . , dritter Platz 12 kr . Militärs bis zum Feldwebel zahlen auf den ersten
und zweiten Platz die Hälfte , auf den dritten Platz 9 kr . , ebenso Kinder unter 10 Jahren
auf den ersten und zweiten Platz . Auch werden Billete Morgens von 11 bis 1 Uhr an der
Kaffe im Circus ausgegeben .

Wir empfehlen uns einem hochgeschätzten Publikum und bitten um gütigen zahlreichen
Besuch .

_ Antony Lk Schumann , Direktoren .

Hrens 4n1«iy L kdininrm».
Die Unterzeichnete Direktion erlaubt sich , ein hochverehrtes

Publikum darauf aufmerksam zu machen » daß das itbringen
von Hunden in die Vorstellungen strengstens untersagt ist .

Hochechtungsvollst
3

^
2 .

_
Antony Schumann .

Bierbrauerei Speck.
Heute , Freitag den 4 . und morgen Samstag den 5 . Juni ,

der schwedischen Coloratur - Sängerin Frl . 8v6irä8 «n
und des Pianisten 8anv1et .

_ Anfang 8 Uhr ._

Stephanienbad . Beiertheim .
3 . 1 . Ich bitte die mich beehrenden Gäste zu meiner Sonntags

N ' I » « tv an demselben Tage längstens 9 Uhr Anmeldungen dem Bad - Omnibus ,
Haltstelle vor dem Ettlingerthor , gefälligst abgeben zu wollen .

Bei schönem Wetter tttltlv ck Irolv im Garten , bei zweifelhaftem Wetter
in den neuerbauten Hallen .

Zu zahlreichem Besuch ladet ergebenst ein

Gustav Schutzmann .
Fremde .

In hiesigen Gasthöfen .
Darmstädter Hof . Polzn . Architekt » . Bremen

Kauer « fm v . Nürnberg Jndlikofer . Gymnasiums¬
direktor v . Offenburg . Pleusec , Kaufm . von Barmen .
Frommherz . Kfm v . Mannheim .

Deutscher Hof . Schmelzer, Polytechniker von
Trier . Linder , Kfm v . Leopoldsbafen Bauer , Rei¬
sender v . Lübeck Mößncr Käbler v . Edesheim . Geiger .
Kunsthdl . v München . Reumann , Kfm . v - Heilbroan .
Günter , Kfm v . Neustadt .

Englischer Hof . Schwenzer m . Frau v . Ere -

feld Perflkaner . « fm . v . Berlin . Lery Part . m .
Tochter v. Hagenau Knopp , Finanzralh v . Stutt¬
gart Krumm , Priv . v . Solmar . Schalk , Kfm . von
Frankfurt . Neumeyer in Frau v . Ansbach Erbs ,
Kfm . v . Hanau Simon , Kfm . v. Frankfurt . Eberhard « ,
Kfm . v . Fürth Braun . Kfm . v Mainz . Elemeu ,
Kfm . v . Verviei « .

Erbprinzen . Schnitzler m . Fam . v . Solingen .
Haachaus . m . Begl . v . Cöln Baffermann m . Frau
v . Deidesheim . Jordan m . Sihnen v Worms Doll¬
fuß ron Mühlhausen . Gallen , Reut a i>. Schweiz
Müller , Kfm . v Augsburg . Klein . Priv . v . Bonn
Maier , Fabr . v. Mainz Rosentower , Reut , m . Frau

v . Berlin . Beyerle . Kfm . v. Wärzburg Gerlach m .
Frau u Schw -ster ». Bielefeld . Freiherr v . Gölrr v .
Sulzfeld . Frank m . Begl v . Cöln . v Belititsche
m . Fam . u . Bed v . Lausanne .

Geist . Kaufmann v . Billigheim .
Goldener Adler . Rupp , Kfm . v . Gemmingcn

Hirsch m Frau v . Wien Ebristmann , Part , von
Wangen Groß , Kfm . v . Leulkirch

Goldenes Lamm . Wörner , Mech v . Straßburg.
W -stcrmann , Oek v . Bischweier . Bech , Siebmacher
v . Nürtingen . Adelmann , Lehrer von Kappel . Frl .
Stern v Mannheim . Willi » , Kaufm . v Kandein .
Damm . Fahr , v Mainz . Heidt , Kfm . v . Gönnirlgen .
Frl . Reiner v Freiburg .

Goldener luchsen . Engel , R staurateur v. Wies -
badcn Schlesinger . Kfm . v . Philadelphia . Blanken¬
burg . Kfm . v . Hadamar . Schmidt Kfm v . Bockau .
v . Geyer , Aollinsp . von Basel Burkard , Part , von
Pforzheim . Frl . Häkele v . Britzingen . Köhler , Kfm .
v . Eßlingen

Goldenes Schiff . Frauth u . Mag , Kfl. von
Nonnenweier . Maß , Hellbrauner u . Carlsruher , Kfl .
v . Hellbronn .

Grüner Hof . Nasoury , Capitän a . Rußland .
Frau Madrue v . Mühlhausen . Frau Blalach v . Etraß -
burg . Jeßacker . Priv m Frau v. Innsbruck . Blaas ,
Priv . v. Stuttgart . Socin . Rent . v . Basel . Voge¬
lein . Klm v . Gera . Stkinmüllec , Kfm . v . Heidelberg .
Zander « v . München . Gräfin Duchaulin v . Srraßburg .
Kodlbauer , Kfm . v . Leipzig Schirmer , Kfm . v. Heidelberg .
Doll , Rent m . Frau v . Philadelphia Müller , Hirsch -
wirth v. Oberkirch . Neuß , Holzhdl - v Ulm . Will ,
Kfm . m . Frau v. London . Peter « m . Fam v . Rew -
York . v . Federer v. Offenburg . Nauth , Kfm . von
Offenbach . Steinfeld , Kfm v . Frankfurt Oehler ,
Priv . v . Offenbach .

HKtel Ger He. Gerson , Kfm . v . Leipzig . Schiff¬
macher , Kfm . m . Frau ». Mainz . Rofenstein , Kfm .
v . Paris Silberberg . Kfm v . Frankfurt Dyberg .
Kfm . v . Hamburg . Uebler , Kaufm v . Mannheim .
Dämchen , Kfm . v . Hagen . Veit , Kfm v . Stuttgart .
Fuchs , Kfm v Staufen , de Sleenhnysen v . Man¬
chester. Schappcl , Kfm . v. Frankfurt . Kemper , Kfm .
v . Elberfeld . Eiße » , Kfm . » . Nürnberg . Voß , Kfm .
v . Solingen . Leiß Kfm . v . Minden . Pfister , Kfm .
v . Hanau Nageburg . Kfm . v . Dülken . Müller , Kfm .
v. Bremen . Müller , Kfm v . Berlin . Remmler , Kfm
v Leipzig Loyson , Kfm v . Frankfurt Vollmer ,
Gutsbes . m . Fam . v . Landau . Allgavec , Offizier v
Waiblingen . Bruchhaus , Rent m . Frau v. Schwelm
Zeller . Prof . v . Heidelberg . Moll , Kfm . v Elberfeld .
Schiff Kfm . v . Frankfurt . Dann , Kfm . v. Offenbach .
Hallrr . Kfm v . Hanau .

HKtel Stoffleth . Cormann . Kaufm . v . Eiln .
Hihler , Kfm . v Reutlingen . Oppelt , Kfm . v . Brüssel
Ridaud , Kfm . v . Lyon. Grimminger , Sänger v . Rot¬
terdam Schulenburg , Rent v Berlin Cloßmann ,
« fm . v . Moriz . Haag Candidat v Moderwingen .
Dardy . Kfm . m . Frau v. Lyon . Michel , llonri . »deal ,
v . Hüffenhardt . Natteler , Kfm . v . Stuttgart . El -
säser , 8lriä . iur . v . Freiburg . Greiner , Verwalter v.
Lahr . Harburger , Kfm . v. Kirchen Hartack , Kfm -
v . Darmstadt Maurer . Aktuar v. Speyer . Göhring ,
Kfm . v . Wüllheim . Straub . Kürschner v . Föhrenbach .
Haas Candidat o . Mattrwingen . Cormann , Kfm . v .
Cöln .

Nassauer Hof . Bloch Kfm . v . Schmieheim .
Westemann , Kfm . v . Billigheim Lehmann , Kfm . » .
Böchingen . Kuhn u Werlheim , Kfl v . Muggensturm .
Blum , Kfm . v . Rülzheim . Bcaario Kfm v . Obera -
breit . Eistnger . Kfm . v . Mergentheim . Wimpfheimer ,
asm . v . Jttlmgen . Marx , « fm v . Wetzlar . Golbberg
Kfm . v . Frankfurt .

Prinz Max . Pflegner, Schlaffer v. Nabshrim.
Fuchs , Ing v Heidelberg . Ködelin , Reisender von
Cincinnati . Schindler . Bierbr . v Neuweyer . Kerner
o . Srabm . Letzler v Wildbad . Gröber Gastgeber v .
Augsburg . Grehenerd . Oberinsp . v . Germersheiw .
Ernst , Reisender v . Berlin .

Römischer Ikaiser . Slephan . « fm v- Luzern.
Caula . Rent . v. Prag . Strauß , Ilr I„ r . v . Tübingen ,
« male , Jurist v Eßlingen , v . Hauber , Hofrath v .
Vioge . Krauß , Kfm . v Breslau . Bauer , Rent . v .
Prag . Kramer m . Frau v . Hamburi Hauser , Arzt
v. Wiesbaden . Cesar u . Jachini , « fl v . Bologna .
Weiß . Kfm . v. Berlin l»r . Wagner » München .
Hofmann , Rent . v . Passau Strobel Direktor von
Salzburg . Hauber , Rent v . Luzern . Gräber , Fabr .
v . Wim .

RotheS HauS . Hilsbach . Stud . v Bammenthal .
Salmen . Resch v Heidelberg
Stadt Lahr . LindenfelS Maler v . Rastatt.

Redigirt und gedruckt unter Verantwortlichkeit drr Ehr . Fr . Mülle r '
schen Hofbuchhandlung .


	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]
	[Seite 1]

